भारत सरकार गृह मंत्रालय लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या +368

दिनांक 19.07.2022/ 28 आषाढ़, 1944 (शक) को उत्तर के लिए

भारतीय नागरिकता त्यागना

+368. श्री हाजी फजलुर रहमान:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) 2019 से चालू वर्ष तक भारतीय नागरिकता त्यागने वाले व्यक्तियों का ब्यौरा और संख्या क्या है:
- (ख) इन व्यक्तियों ने भारतीय नागरिकता त्यागने के क्या कारण बताएं हैं; और
- (ग) उन्होंने किन देशों की नागरिकता ली है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय)

- (क) और (ग): भारतीय नागरिकता त्यागने वाले भारतीयों की संख्या और जिन देशों से भारतीयों ने नागरिकता प्राप्त की है, उनका ब्यौरा, जैसा कि विदेश मंत्रालय द्वारा उपलब्ध कराया गया है, अनुलग्नक-। में दिया गया है।
- (ख): इन व्यक्तियों ने अपने व्यक्तिगत कारणों से भारतीय नागरिकता छोड़ी है।

अनुलग्नक-। दिनांक 19.07.2022 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 368 के भाग (क) और (ग) के उत्तर के संबंध में जानकारी दर्शाने वाला विवरण								
क्रसं.	19.07.2022 को लोक सभा अताराकित प्र देश जहां भारतीयों ने त्यागी भारतीय नागरिकता	श्न संख्या 368 के भाग (क) और (ग) के भारतीय नागरिकता त्यागने वाले भारतीयों की संख्या			ज्ञतर के संबंध में जानकारी दर्शाने वाला विवरण जिन देशों से भारतीयों को नागरिकता मिली है			
		2019	2020	2021				
1	अंगोला	1	1	0	अंगोला, पुर्तगाल			
2	अर्जेंटीना	25	8	12	अर्जेंटीना उरुग्वे और पराग्वे			
3	आर्मीनिया	2	2	3	आर्मेनिया, जॉर्जिया			
4	ऑस्ट्रेलिया	21340	13518	23533	ऑस्ट्रेलिया			
5	ऑस्ट्रिया	233	183	165	ऑस्ट्रिया			
6	अजरबैजान	0	3	1	अजरबैजान			
7	बहरीन	60	12	98	बहरीन, पुर्तगाल, कनाडा, यूके, यूएसए, न्यूजीलैंड, फिलीपींस, ऑस्ट्रेलिया			
8	बांग्लादेश	5	2	1	बांग्लादेश, कनाडा, जर्मनी			
9	बेल्जियम	640	458	536	बेल्जियम, लक्जमबर्ग			
10	बोत्सवाना	18	49	24	बोत्सवाना, कनाडा, दक्षिण अफ्रीका			
11	ब्राजील	13	12	5	ब्राजील, पुर्तगाल			
12	ब्रुनेई	2	3	2	ब्रुनेई, कनाडा, नीदरलैंड, फिलीपींस			
13	बुल्गारिया	4	3	2	बुल्गारिया, पुर्तगाल, यूएसए			
14	बुर्किना फासो	0	0	1	वेटिकन			
15	कनाडा	25381	17093	21597	कनाडा			
16	चिली	6	6	5	चिली			
17	चीन	536	556	362	कनाडा, चीन, न्यूजीलैंड, यूएसए, थाईलैंड, जर्मनी, इटली			
18	कोलंबिया	0	3	2	कोलंबिया, इक्वाडोर			
19	क्रोएशिया	1	7	3	क्रोएशिया, सर्बिया			
20	साइप्रस	45	32	17	साइप्रस, जर्मनी, पुर्तगाल, यूके			
21	चेक गणतंत्र	8	7	1 1	चेक गणराज्य, फ्रांस, यूके, पुर्तगाल			
22	डेनमार्क	86	142	230	डे न मार्क			
23	मिस्र	1 1	1	2	मिस्र, ऑस्ट्रेलिया, केन्या			
24	यूनाइटेड किंगडम	14309	6489	14637	यूके			
25	इथोपिया	0	0	1	इथोपिया			
26	फिजी	42	46	37	फिजी, न्यूजीलैंड, टोंगा			
27	फਿ ਜਲੈਂਤ	179	158	193	फिनलैंड, एस्टोनिया, स्वीडन और यूएसए			
28	फ्रांस	286	258	471	फ्रांस			
29	जर्मनी	2157	2152	2381	जर्मनी, इटली, पुर्तगाल			
30	घाना	3	2	4	घाना			
31	यूनान	217	149	160	यूनान			
32	ग्वाटेमाला	0	0	2	ग्वाटेमाला			
33	गुयाना	1 1	12	23	गुयाना, सेंट किट्स एंड नेविस, एंटीगुआ और बारबुडा			
34	हंगरी	3	8	4	हंगरी, यूके, यूएसए			
35	आइसलैंड	7	8	4	आइसलैंड			

36	इंडोनेशिया	48	32	31	इंडोनेशिया
37	ईरान	1 1	2	8	ई रान
38	इराक	0	0	1	इराक
39	इजराइल	252	114	61	इजराइल
40	इटली	3833	2312	5986	इटली
41	जमैका	37	23	20	जमैका, यूएसए, बहामास, तुर्क और कैकोस, केमैन आइलैंड, पुर्तगाल, सेंट लूसिया, यूके
42	जापान	35	51	54	जापान, स्पेन
43	जॉर्डन	6	0	3	जॉर्डन, यूएसए
44	कजाखिस्तान	0	0	4	कजाखिस्तान
45	केन्य <u>ा</u>	298	207	265	केन्य <u>ा</u>
46	कुवैत	80	22	17	पुर्तगाल, कनाडा, यूएसए, कुवैत, बोस्निया और हर्जगोविना, यूके
47	लाओस	0	1	3	लाओस
48	मेडागास्कर	2	0	0	मेडागास्कर, फ्रांस
49	मलावी	84	100	19	मलावी
50	मलेशिया	139	76	96	मलेशिया
51	मालदीव	1	3	2	मालदीव
52	माली	1	0	0	माली
53	माल्टा	45	13	13	माल्टा
54	मॉरिशस	67	37	26	मॉरिशस
55	मेक्सिको	17	5	12	कनाडा, मेक्सिको, बेलीज
56	मंगोलिया	2	0	0	मंगोलिया
57	मोरक्को	4	0	2	मोरक्को, यूके
58	मोजाम्बिक	18	12	17	मोज़ाम्बिक, स्वाज़ीलैंड, पुर्तगाल
59	म्यांमार	2	2	0	म्यांमार, फ्रांस
60	नामीबिया	0	1	3	नामीबिया
61	नेपाल	26	10	10	नेपाल
62	नीदरलैंड	728	1213	2187	नीदरलैंड
63	न्यूजीलैंड	4123	2116	2643	न्यूजीलैंड
64	नाइजीरिया	1	2	1	नाइजीरिया, ग्रेनेडा
65	नॉर्वे	317	303	456	नॉर्वे
66	ओमान	34	25	53	ओमान
67	पाकिस्तान	0	7	41	पाकिस्तान
68	पनामा	34	12	18	पनामा, कोस्टा रिका, नीदरलैंड्स
69	पापुआ न्यू गिनी	1	0	0	पापुआ न्यू गिनी
70	पेरू	1	0	5	पेरू, बोलीविया
71	फिलीपींस	36	8	1 1	फिलीपींस
72	पोलैंड	31	3	19	पोलैंड, लिथुआनिया, यूके
73	पुर्तगाल	513	597	731	पुर्तगाल
74	कतर	101	47	55	ऑस्ट्रेलिया, पोर्टुटल , कनाडा, यूएसए, यूके, कतर
75	आयरलैंड गणराज्य	564	357	439	आयरलैंड गणराज्य

					लाक समा जता. प्र.स३७४
76	रीयूनियन	12	2	3	फ्रांस
77	रोमानिया	5	1	29	रोमानिया, अल्बानिया, यूके, यूएसए, फ्रांस,
					कनाडा, ग्रेनाडा
78	रूस	54	35	88	पुर्तगाल, रूस
79	सऊदी अरब	24	8	34	पाकिस्तान, कनाडा, बांग्लादेश, पुर्तगाल,
					ऑस्ट्रेलिया, इंडोनेशिया, यूके, यूएसए, न्यूजीलैंड,
					सऊदी अरब
80	सर्बिया	0	1	1	सर्बिया
81	सेशेल्स	26	34	54	सेशेल्स
82	सिंगापुर	2241	2289	2516	सिंगापुर
83	स्लोवाकिया	1	3	1	स्लोवाकिया
84	स्लोवेनिया	1	2	2	स्लोवेनिया
85	दक्षिण अफ्रीका	156	118	73	दक्षिण अफ्रीका
86	दक्षिण कोरिया	3	16	7	दक्षिण कोरिया, रूस, यूके, लक्जमबर्ग
87	स्पेन	718	1089	1595	स्पेन
88	श्रीलंका	17	10	17	श्रीलंका
89	सूडान	0	0	1	सूडान
90	सूरीनाम	22	14	1 1	सूरीनाम, सेंट लूसिया, सेंट विंसेंट और ग्रेनेडीन्स
					और बारबाडोस
91	स्वीडन	867	1046	1841	स्वीडन और लातविया
92	स्विट्जरलैंड	331	233	358	स्विट्जरलैंड
93	तंजानिया	20	19	35	तंजानिया
94	थाईलैंड	107	85	52	थाईलैंड
95	त्रिनिदाद और टोबैगो	40	15	16	त्रिनिदाद और टोबैगो और ग्रेनेडा
96	टर्की	6	6	20	तुर्की, पुर्तगाल
97	युगांडा	2	21	22	युगांडा
98	यूक्रेन	18	3	6	यूक्रेन
99	संयुक्त अरब अमीरात	459	226	326	अल्बानिया, ऑस्ट्रेलिया, कनाडा, फ्रांस, माल्टा,
	3				पाकिस्तान, फिलीपींस, पुर्तगाल, यूके, यूएसए,
					एंटीगुआ और बारबुडा, बहरीन, बेल्जियम, साइप्रस,
					ग्रेनाडा, आयरलैंड, जॉर्डन, मॉरिशस, न्यूजीलैंड,
					नॉर्वे, पनामा, पेरू, जमैका, कोमोरोस, रोमानिया,
					सिंगापुर, स्पेन, श्रीलंका, स्विट्ज़रलैंड, संयुक्त
					अरब अमीरात, वानुअतु
100	अमेरीका	61683	30828	78284	यूएसए
101	वेनेजुएला	39	34	38	नीदरलैंड
102	जाम्बिया	40	22	96	जाम्बिया
103	जिम्बाब्वे	2	0	3	जिम्बाब्वे
	कुल	144017	85256	163370	
